
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 661 del   15/07/2022

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP TELEFONIA MOBILE 8 - IMPOR-
TO TOTALE EURO 17.479,41 IVA INCLUSA - CIG: Z373726E14 

Esercizi/o 2022 - 2023 - 2024     Centri/o di costo 50.20.20.110

- Importo presente Atto: € 17.479,41

- Importo esercizio corrente: € 7.326,47

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140303.1751

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-693-2022 

L’estensore

Anna Cirulli

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

La presente determinazione si compone di n° 4 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 4



Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed inte-

grazioni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed appro-

vato dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 02.07.2019, modificato e 

integrato con la Delibera 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 

del 25/03/2021, approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanita-

ria della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30/03/2021;

Premesso che con Legge del 23 dicembre 1999, n. 488, art.26 e con Legge del 23 di-

cembre 2000, n.388, art. 58 è stata istituita ed organizzata la Consip S.p.A. - 

Concessionaria Servizi  Informatici  Pubblici  -  intesa come struttura che,  in 

nome e per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, attua le proce-

dure di acquisizione di beni e servizi per tutta la P.A.;

che il rapporto di convenzione con la Consip S.p.A. ai sensi delle Leggi so-

prarichiamate, può essere instaurato anche con altre Amministrazioni come le 

Aziende e gli Enti del SSN; 

Acquisita la legittimazione di questo Ente ad essere parte del rapporto contrattuale con 

la  Consip  S.p.A.  come  esplicitato  dalla  nota  del  12/10/2001,  Prot.  n. 

21651/DA;

Premesso che con le Determine n. 463 e n. 996 del 2019 si è aderito alla convenzione 

Consip Telefonia Mobile 7 per il servizio di telefonia mobile dell’Ente, affi-

dando a Telecom Italia S.p.A.  detto servizio;

Considerato che la copertura contrattuale derivante dalla suddetta convenzione è in sca-

denza;

Pag. 2 di 4



Considerato necessario  procedere  all’affidamento  del  servizio  attraverso  adesione  alla 

nuova convenzione Consip denominata Telefonia Mobile 8;

che gli IFO hanno quindi proceduto, attraverso portale MEPA, all’adesione 

alla stessa convenzione CIG: Z373726E14;

Considerato che in seguito ad ordine MEPA si è proceduto, con la società TIM S.p.A., ag-

giudicataria della stessa convenzione,  alla stipula del contratto di adesione 

alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 8;

Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’adesione Consip a copertura dell’intero 

periodo previsto dalla Convenzione e cioè fino al 31 agosto 2024 e a garanzia 

della  continuità  del  pubblico servizio  per  un importo complessivo  pari  ad 

€ 14.327,39 oltre IVA e cioè pari ad € 17.479,41 IVA inclusa – codice CIG: 

Z373726E14, che comprende al suo interno le SIM ed i telefoni in dotazione 

agli IFO e la tariffa Flat, senza oneri aggiuntivi;

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo e conveniente 

per l’Amministrazione anche in considerazione del fatto che, prevedendo una 

tariffazione Flat, è più conveniente rispetto alle precedenti convenzioni Con-

sip e produce un risparmio per la PA;

Tenuto conto che la spesa di € 17.479,41 IVA inclusa può essere registrata come di seguito 

riportato:

- Per € 7.326,47 sul bilancio economico dell’esercizio 2022 – 5.02.02.01.10;

- Per € 7.125,10 sul bilancio economico dell’esercizio 2023 – 5.02.02.01.10;

- Per € 3.027,84 sul bilancio economico dell’esercizio 2024 – 5.02.02.01.10;

Attestato                     che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma 

e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

della legge 14 gennaio 1994, n. 20 art. 1 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui alla legge 7 agosto 1990, 

n. 241 art. 1, primo comma come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, 

n.15;

Pag. 3 di 4



DETERMINA

Ai sensi delle LL. n. 135/2012 e n.  208/2016, commi da 512 a 520, nonché per i motivi di cui in 

narrativa che si intendono integralmente confermati di:

- Aderire alla convenzione Consip denominata Telefonia Mobile 8 per l’intera durata della stessa e 

comunque fino al 31 agosto 2024 ad un importo totale pari ad € 14.327,39 oltre IVA e cioè pari ad € 

17.479,41 IVA inclusa – codice CIG: Z373726E14;

- Addebitare l’importo complessivo di € 17.479,41 IVA inclusa come di seguito riportato:

Per € 7.326,47 sul bilancio economico dell’esercizio 2022 – 5.02.02.01.10;

Per € 7.125,10 sul bilancio economico dell’esercizio 2023 – 5.02.02.01.10;

Per € 3.027,84 sul bilancio economico dell’esercizio 2024 – 5.02.02.01.10;

- Nominare il Sig. Luca Lanni come DEC del presente affidamento.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 4 di 4


